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SVAR

Bryne er det vanlege ord her for det som ein bru-

kar til t.d. ljå os øks. Hein brukar ein til knivar og

snekkarverkty._Heinen (ein) er av ein finare sort ste

o3 mindre på storleik. Verbet for å kvesse eit eggja

med bryne eller hein vert og ulik. Ein talar om å bryn

ei øks eller ein siS, men å kvete ein ljå, endå ein b

kar bryne til bewe deler. Sin kniv,som ein brukar he

_til,sesjer_einat ein heiner.

Dei bryner ein no brukar, er mest kunststein.

Bryna av natursteinhar alltid vore innførttil bygda.

Dei talar om Langøy-bryne- trules frå Langøy i Brems-

nes (111.&R. _fylke).

Når ein undantek rakknivar,vert dei fleste reld-

kap og verkty førat slipa på slipesteinog so kvesstmegi

bryne eller hein.

tynne ut ljåen med hammar istaden for å slipe ha

kann ikkje nokon minnast no,,men dei har høyrd snakk om

at det var bruka. Når skikkemmed å slipe ljåar kom til

-bygda,kan ikkje tidfestasno.

Slipesteinarsom låg stille og som ein slipa på ved

å føre reidskapet.attog fram velt-ein ikkje av her •
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På utslåt_tar os større skrapslått-teigar tok ein med

seg slipesteinen utover teigen metterkvart ein slo.

Kor gamal den skikken er, kan ein ikkje segje.

Tidlegare,då ljåen kom berre uthamra frå smeden, var

det det første og store arbeidet å alipe opp" ljåen

d.v.s. å få egg 1 han .

No brukar ein berra eibEbryne vanleg til ljåen, men

før, då det var berre ljåslått, kunne somme bruke to

ymse bryne, når det skulde vere hævt. Bryne av tre

som var p35.int tjøre os sand, har eldre folk høyrd snakk

om, men del var kjøpte. £lles har ikkje trebryner vore

bruka her.

Her er vanleg å late ljåen Site på orvet når ein

alipar.

Når ein bryner (kvet) ljåen-held ein ljåen frå

ses os orvet (der ljåen er festa) inn i vinstre aksle-

gropa. Ved stuttorvet, som ikkje har vore vanleg bruka

her på lang tid, sette dei seg vist ned og tok orvenden

millom føtene os heldt elles ljåen som ved langprv.

Koppen som ein ber brynetkallar ein her brynstokk.

Brynstokken kan vere av tre - drela og noko kvesst

(konisk) til kvar ende,eller den kan vere av jarn eller.

blekk og då flat på den sida som fell inntil kroppen, når

ein ber den i beltet.

Horn til å bere brynet i har ikkje vore brlika, men

slo ein av brynet, slik at det v?,rt for kort å halde

tok ein gjerne eit horn og sette det avslegne brynet

'slik at hornet vart handtak..

Brynstokken ber ein gjerne og helst i beltet eller os

berre i broklinninga, os helst rett bak, somme på atda .

I brynstokken brukar ein å ha vatn til å fukte brynet,

anten dette er av naturstein eller kunststein.
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Skal eln helne t.d. ein rakknly eller finare høveltenner,

brukar ein olje til å fukte steinenmed.

Mjølet som vert når ein slipar eller bryner kallar

ein slipestelnsgorUler.bryngor. &W2rir,orss›

Som ffiedisinveit ein ikkje at bryngor har vore bruka.

Var brynesteinenfor hard, skulde den verte betre

ved å liggja 1 maurtue eller 1 omnen ei tld - gjerae frå

onn til onn.

Forteljingom at brynet talar er det ikkje her.

Heller lkkje er det kjendt at del sa noko når del spytta

på brynet eller når dei brynte.

Dels etter eiga røynsle dels etter heimmelsmann.

Helmelsmann:IngebrigtDalset f. 1872. Gardbrukaros

bygningsmannh.v.
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